x

titulus

tulus ludibrii causa impositus est cruci: Hic est Iesus rex Iudaeorum: qui tamen ipse honorificentior erat quam ut ferre possent Iudaei. Siquidem apud Pilatum egerant, ut is titulus corrigeretur, nec poneretur Rex Iudaeorum, sed Hic fecit se regem Iudaeorum. Atque hac una in re passi sunt Pilatum uincere. Quin & hoc curatum est à Iudaeis, ut simul cum eo crucifigerentur duo latrones, sic ut Iesus medius, à dextris haberet unum, ad leuam alterum: ut omnibus & ipse uanus, & impostor haberetur, & illorum similis, quibus erat adiunctus. His tantis malis nondum erat saturata Iudaeorum crudelitas. Insultant crucifixo, ac praetereuntes conuitia iaciebant in eum, motis capitibus subsannantes eum, ac dicentes: Vah, tu ille, qui demoliris templum dei, & in triduo rursus instauras? Pollicebaris alijs salutem, nunc saluum fac te metipsum. Iactabas te filium dei, nunc igitur descende de cruce. Similiter & principes sacerdotum unà cum scribis, & senioribus populi, conuitijs insultabant illi: Alij salutem contulit, nunc sibi ipsi non potest esse saluti. Si rex Israel est, ut uideri uoluit, declaret nunc quid possit, descendat de cruce, & credemus ei. Confidit in deo, quem iactabat patrem suum, liberet eum nunc, si diligit eum. Atque ut omni ex parte conuitijs incesseretur innocentissimus Iesus, latrones quoque supplicij socij similia quaedam exprobrabant illi. Quae omnia pertinaci patientia tolerauit Iesus, ut perageret salutiferum illud pro omnibus sacrificium. Continuit uirtutem diuinam, & humanam naturam totam omnibus cruciatibus exposuit. Et adeo non regeffit, aut ultus est tam atrocem maledicentiam, etiam morienti irrogatam, & ipsa cruce acerbiorē, ut patrem interim deprecatus sit pro militibus ac Iudaeis insultantibus.

bus,

bus, & alterum è latronibus resipiscentem receperit in paradysum suum. Sol ipse sensit innoxij suppliciũ, & huius facinoris tam impij non sustinuit esse spectator. Obduxit atra nube faciem suam, & ~~caligo~~ caligo quædam obtexit, ab hora sexta usq; ad horam nonã. Nec interim discuti potuit caligo Iudaicarum mentium. Porro circiter horam nonam Iesus clamat uoce magna dicẽs illud è Psalmo: Heli heli lamazabatani, Deus meus, deus meus, quare me deseruisti? Quidam autẽ astantes, & audientes procul Heli, ac suspicantes eum implorare auxilium Helie, dicũt, Heliam uocat iste. Videamus an ueniat inuocatus, & opituletur illi. Tum Iesus ut ostenderet ueram esse mortẽ, quam pro omnibus oppetebat, clamauit, Sitio. Solet enim sitis uulnera & sanguinis profusionem comitari, quæ nonnunquam est illis suppliciũ morte atrocius. Et accurrens quidam spongiã imbutam aceto, impositam summæ arundini admouit ori pendẽtis. Vehemẽter sitiebat Iesus salutem hominum, sed Iudæi præter fel, & acetum nihil offerunt. Itaq; post gustatum acetum dixit, Consummatum est, significans nihil esse prætermissum, quod ad eius sacrificij ritum pertineret. Moxq; ut declararet sese sponte ponere animam suam, ubi spiritũ suum patri commendasset, emissa magna uoce, & inclinato capite mortuus est. Ac protinus omnia testata sunt mortem efficacẽ domini Iesu. Siquidem uelum tẽpli quod separabat sancta à reliqua parte tẽpli, ultro scissum est in duas partes, indicans Mosaicæ legis umbras posthac euanituras, ad coruscantem Euangelij lucẽ: ad hæc terra concussa est, & petre scissæ sunt, Iudæis exprobrãtes cordis inuincibilem duriciem. Monumẽta aperta sunt, multaq; corpora sanctorũ qui mortui fuerãt reuixerunt, & egressi è

monumentis post Christi resurrectionem uenerūt in san-  
ctam ciuitatem Hierusalem, & apparuerunt multis, præ-  
cones ac socij resurrectionis Iesu. Porrò Centurio & hu-  
ius comites, qui aderant, ut seruarēt Iesum, sentiētes ter-  
remotum, tenebras, petras scissas, cæteraq; prodigia, ue-  
hemēter timuerunt dicentes: Vere filius dei erat iste. Ade-  
rant autem illic & fœminæ cōplures, procul spectantes  
quæ gerebantur, quæ sequutæ fuerant Iesum à Galilæa  
subministrātes illi necessaria: inter quas erat Maria Ma-  
gdalene, & Maria mater Iacobi & Ioseph, itē mater fi-  
liorum Zebedæi, cumq; his aliæ complures. Quum autē  
immineret nox, diues quidam decurio Arimathiensis no-  
mine Ioseph, qui & ipse fuerat discipulus Iesu, adiit præ-  
sidem petens sibi donari corpus Iesu. Pilatus admiratus  
si iam esset mortuus, uir florēti ætate, & cuius crura non  
fuisent fracta, simul atque ex Centurione certò cogno-  
uit esse mortuū, iussit illi donari corpus exanime. Ille acce-  
ptum inuoluit sindoni mundæ, ac reposuit illud in monu-  
mento nouo, quod exciderat in solido saxo. Et aduoluto  
saxo ingenti ad ostium monumenti, abiit. Et hoc actum  
consilio diuino, ne scuirēt in cadauer, aut ne quis suffos-  
so sepulchro posset furtim tollere. ~~Abiit autem~~  
~~et~~ perseverauerunt illic duæ, Maria Magdalene &  
altera quædam, sedentes è regione sepulchri, & annotan-  
tes locum ubi recondèrent corpus, quo suo tēpore præ-  
starent officium unctiois: & harum uigilantem seduli-  
tatem in hoc excitarat dominus, quo certior esset resur-  
rectionis fides. Postridie uero parasceues, rursus princi-  
pes sacerdotū & pharisei cōueniunt ad Pilatum, confir-  
maturi resurrectionis ueritatem, dum eam conantur im-  
pedire, dicuntq; præsidi: Domine, recordamur quòd im-  
postor

postor ille, dum adhuc uiueret, dixerit se post triduum resurrecturum. Iube igitur custodiri sepulchrum usque in tertium diem, ne ueniant discipuli eius, & suffurentur corpus eius, plebiq; persuadeant eum resurrexisse. Quod si fiat, nihil promouerimus, sed erit error posterior peior priore. Ait illis Pilatus, Habetis custodiam, ite custodite sicut nostis. Illi uero dum resurrecturo conantur exitum occludere, auxerunt miraculum & fidem resurrectionis: adhibitis custodijs munierunt sepulchrum, lapide quoq; qui claudebat os sepulchri obsignato, ne quid fraudis esse possit uel in custodibus.

## CAPUT XXVIII.

**Q**UUM autem adesset uespera sabbati prioris, cuius finem excipiebat diluculū diei sequentis, qui primus erat hebdomadæ successuræ, Maria Maddelena, & illa altera Maria, nocte paratis aromatibus, mane rursum adierunt sepulchrū, ut uiderēt quid esset actum, & unguerent corpus Iesu. Et factus est terræ motus ingens. Quumq; mulieres inter se cōsultarent, quomodo possent amoliri lapidem ab ore monumenti (erat enim maior, quàm ut foemineis uiribus posset amoueri) ecce angelus domini descendit de cœlo, amouitq; saxum ab ostio monumenti, ac deinde insedit illi. Erat autē facies angeli similis fulguri, ac uestimenta eius niueo candore lucentia. Ad huius aspectū expauesacti sūt custodes sepulchri, adeoq; exanimati, ut mortuis similes stupefacti iacerēt. Angelus autem consolatus est mulieres, dicens: Isti merito exanimantur ad gloriam resurrectionis, qui perseuerant in incredulitate sua. Cæterum nolite timere uos, scio enim quòd Iesum quæritis, qui crucifixus fuit. Iam reliquit sepulchrum, ac præstitit quod se facturū promiserat, hoc

x 3 est

est tertij diei diluculum. Itaq; resurrexit. Venite, uide-  
 locum, qui corpore uacuo, corporis adhuc habet uesti-  
 gium: habet & corporis exuias, lintea quibus fuit inuo-  
 lutus. Hæc uobis fidẽ facient, si mihi parum creditis. Sed  
 propere abite & annũciate hæc quæ uidistis, reliquis di-  
 scipulis, morte domini sui mœstis, quòd resurrexit. Quẽ  
 si uidere cupitis, ecce præcedet uos in Galilæam, quem-  
 admodũ ante mortẽ pollicitus fuerat. Ibi licebit eum aspi-  
 cere uiuum, quẽ luxistis mortuũ. Ecce prædixi uobis. Et  
 inspecto monumento uacuo, quod occlusum cõpererant,  
 celeriter regressæ sunt, partim pauidæ ob magnitudinem  
 miraculi, partim ingēti gaudio correptæ, ob desiderium  
 ac spem uidendi dominum rediuiuũ curruntq; ut hoc gau-  
 dium communicent discipulis Iesu. Atq; inter eundũ, ob-  
 uisus fit illis Iesus, quo certior a nunciare possent. Quibus  
 pauidis, ut animũ redderet, dixit: Auete. Illæ uiso et agni-  
 to domino, adierunt, & amplexæ pedes, adorauerunt eũ.  
 Rursum Iesus, ut illis omnem pauorem adimeret, quo re-  
 stius perciperent, quæ essent dicenda, ait: Nolite timere.  
 Ite nũciate fratribus meis, quæ uidistis, ac iubete eos pro-  
 ficisci in Galilæam, ibi me uidebunt. Quæ cum abissent,  
 quo resurrectionis fides etiam inimicorũ testimonio con-  
 firmaretur, quidam è custodibus relicto sepulchro, abie-  
 runt Hierosolymam, ac renunciauerunt principibus sa-  
 cerdotum quæ gesta fuerant, quemadmodum clauso, &  
 obsignato sepulchro, non esset repertum corpus. Et quẽ  
 admodum angelus mirabili specie submouerit saxũ, deq;  
 terræ motu, & quemadmodum metu fuissent exanimati,  
 & quẽadmodum audierint angelum cum mulieribus col-  
 loquentẽ. Hæc ubi audisset à custodibus sacerdotes, inito  
 rursus consilio cum senioribus, cum res esset manifestior,  
 quàm

quàm ut posset dubitari, mendaciũ ab illis pecunia redimunt, quemadmodum antè proditoris operã pecunia redemerant: nisi quòd maiore summa redimunt operam mentientium, quàm prodentis. Tacete, inquiunt, quæ uidistis, sed in uulgus spargite, quòd discipuli eius noctu uenerint, & suffurati sint eũ uobis dormientibus. Quòd si hoc cõmentum fuerit delatũ ad præsidẽ uestrum, nos illi persuadebimus, uosq; liberabimus omni periculo negotij. Milites igitur accepta pecunia fecerunt, quemadmodum fuerant edocti, & inuenit commentum tam friuolum in populo fidem. Nam rumor hic in hodiernum usque diem diuulgatus est apud Iudæos incredulos. Porro discipuli undecim moniti à mulieribus, profecti in Galilæam, conscenderunt montem, quem illis designarat Iesus. Illic sese conspiciendũ præbuit. Viderunt & agnouerunt eundem dominum suum, & adorauerunt ueluti iam sublimem ac cœlestem. Nonnulli tamen adhuc dubitabant, donec plurimis ac certissimis argumētis & illis fides facta est. Quam & illorum dubitatio profecit ad fidei nostræ certitudinem. Accedens igitur propius ad illos Iesus, non solum cominus se conspiciendum, & contrectandum præbuit, uerum etiã uoce nota consuetaq; locutus est eis: declarans sese morte sua consecutum regnum, & autoritatem in cœlo pariter atq; in terra. In cœlo, ubi semper regnarat cum patre: in terra, ubi posthac regnaturus esset, non præsijs tyrannicis, sed per fidem credentium, atq; huius euangelici regni functionem impartiturus & discipulis, suis uestigijs ingressuris, mandans eis officium Euangelij prædicandi, non solum apud Iudæos, sed apud uniuersas gentes, autoritatem baptizandi, & per spiritum sanctum condonandi peccata omnibus, qui sincero

pectore profiteretur euangelicam uitam, & hos erudien-  
 di formandiq; non iuxta legem Mosaicam, neq; constitu-  
 tiones pharisaicas, sed iuxta praecepta ipsius, donec ado-  
 lescerent, usq; ad perfectionem euangelicæ philosophiæ.  
 Ac, ne quid diffideret, quod non iam cum eis assidue uer-  
 satus esset, promittit nec illorum sodalitiũ unquam in-  
 teriturum, nec se suis unquam defuturum: sed spiritu uir-  
 tuteq; semper suis fore presentẽ, usq; ad huius mundi fi-  
 nem extremũ: Data est, inquit, mihi omnis potestas in cœ-  
 lo & in terra. Vidistis per imbecillitatem carnis esurien-  
 tem, sitiẽtem, lassescentem, egenum, contemptũ, captum,  
 uinctum, consputum, damnatũ, cæsum, crucifixum, omni  
 contumeliarum genere coopertum, & quodãmodo in-  
 fra infimos deiectum homines. Hæc omnia quoniam uo-  
 lens ac sponte toleraui pro salute mortaliũ, pater me su-  
 scitauit à morte, & immortalitatis gloria donatũ euexit  
 ad regni sui consortium, meaq; potestati ac ditioni sub-  
 iecit omnia quæ cœlo terraq; continentur. Non habetis  
 autorem cui debeatis diffidere, nõ habetis dominum pœ-  
 nitendum. Vt pro omnium salute sum mortuus, ita nulla  
 est natio gentiũ, quæ mei iuris nõ sit. Vestræ partes crũt  
 mihi uindicare, quod in uobis est, omne hominum genus.  
 Vindicabitis autem non armis bello'ue, sed iisdem ratio-  
 nibus, quibus ego mihi ius hoc peperì, doctrina sacra, ui-  
 uentes docta Euangelio digna, beneficentia gratuita, tolerantia ma-  
 cete omnes lorũ. Ite igitur tanquam bonæ fidei legati, ac me autore  
 freti docete, primum quidẽ Iudæos, mox finitimos, dein-  
 de cunctas totius orbis nationes: docete quid de me cre-  
 dere, quid ex me sperare debeant. Primum ut agnoscant  
 patrem cœlestem rerum omnium uisibilem, & inuisibi-  
 lium conditorem, moderatorem & instauratorem. Cu-  
 ius

ius potentiae nemo resistere potest, quum sit omnipotens: cuius scientiam nemo fallit, quum nihil non uideat: cuius iudicium nullus effugiet, à quo ceu fonte manat quicquid bonae rei est usquam: cui debetur omnis honos, laus, & gratiarum actio. Agnoscant & filium illius Iesum, per quem aeterno suo & inscrutabili consilio, statuit hominũ genus liberare à peccati mortisq; tyrãnide, & per euangelicam doctrinam aperire uiam ad aeternam felicitatem. Qui hac de causa ex illius uoluntate descendit in terras, natus est homo uerus è uirgine Maria, diuq; uersatus homo inter homines, docuit cœlestẽ philosophiam, quæ sola beatos reddit. Et innocens pro totius mundi peccatis afflictus est, & in cruce mortuus. Conditus sepulchro, surrexit tertia die, iuxta uaticinia prophetarum. Hinc, dies complures uersatus cum suis, ac certis argumentis declarata resurrectionis ueritate rursus ascendit in cœlũ, ubi ueluti consors regni gloriæq; paternæ dexter assidet patri omnipotenti. Olim denuo uẽturus in mundum, non humilis, ut antè, sed cum maiestate diuina: non seruator, sed iudex, & eorum, quos ille dies reperiet in uiuis, & eorũ, quos iam mortuos angelica tuba subito reuocabit ad uitam. Ut illius ineuitabili iudicio, quisq; mercedem recipiat suis factis dignam. Agnoscant & spiritũ sanctum, quẽ uobis iam ex parte impertij, copiosius impartiturus ubi me recepero in cœlum, cuius arcanus afflatus cõsolabitur, docebit, & corroborabit animos mihi fidentiũ, & infusus per animos omnium, mutua charitate conglutinabit, & confœderabit, quotquot euangelicã fidem ex animo fuerint professi, quacunq; ex gente sint oriundi. Et si quis quid deliquerit per humanam imbecillitatem, ueniam suorum peccatorum consequetur, modo ne se sepa-

ret à fœdere contubernioq; sanctorum. Et quicumque ad hoc fœdus sese adiunxerit, illi gratis condonabuntur omnia superioris uitæ peccata. Deniq; nequis in hac uita putet expetenda benefactorum præmia, aut ultionē molitur aduersus maleficos, sciant hoc olim in ipsis futurū, quod in me factum uidetis. Reuiuiscunt mortui, & sua quæq; anima corpori restituetur. Quod simul atq; factū erit, quicumq; pertinebunt ad hanc sanctam sodalitatem, mihiq; constanter adhaerint, mecum ad uitam æternam transferentur, ut participes sint felicitatis, qui socij & æmuli fuerunt afflictionum. Hæc ubi illos docueritis, si crediderint, quæ docuistis, si pœnituerit uitæ prioris, si parati fuerint amplecti doctrinam euangelicam, tum tinguite illos aqua, in nomine patris, & filij et spiritus sancti, ut hoc sacro symbolo confidant sese liberatos ab omnium peccatorum suorum sordibus gratuito beneficio mortis meæ, iamq; cooptatos in numerum filiorū dei. Nemo circuncidatur, nemo baptizetur in nomine Mosi, aut cuiusquā hominis. Agnoscant omnes, cui debeant salutē suam, unde pendere totos oporteat. Nec onerentur Mosaicis, aut humanis ceremonijs. Sufficiat hoc symbolum omnibus ad Euangelij professionem transeuntibus, quod ubiuis facile est parabile. Cæterum nequis satis esse putet ad salutem, semel esse tinctum ac professum euangelicam fidem, rursus docēdi sunt, quibus modis tueri possint innocentiam, quibus rationibus progredi queāt ad perfectionem euāgelicæ pietatis. A me nihil ommissum est quod pertineat ad parandam salutē æternam. Nec spiritus ille cælestis, quē accipietis, patietur uos obliuisci quod à me didicistis. Quicquid igitur ego præcepi uobis, id illis seruandum tradite. Non autem præscripsi uobis Mosaicæ legis

ceremo

ceremonias, quas iam uelut umbras ad lucem euangelicæ ueritatis euanescere oportet, non pharisaicas cōstitutiu- culas, sed ea quæ sola præstant ueram innocētiam ac pie- tatem, quæq; sola uos deo charos reddant, uereq; felices. Hæc igitur docete nomen meum professos, non oratione tantum, sed & uita, quemadmodum ego quicquid docui, factis præstiti. Dum hæc agitis, dumq; mortales cœlo asse- ritis, coorietur in uos mūdus, sicut in me coortus est. Non enim cōuenit sp̄ritui meo, cū sp̄ritu huius mundi, meaq; doctrina tota pugnat cum affectibus eorum, qui diligunt ea, quæ sunt huius mundi. Hi magnis tumultibus coorien- tur in uos, uerum non est quur diffidatis, quamlibet humi- les, quamlibet idiotæ, quamlibet imbecilles, quālibet pau- ci. Ego uici mundum, & uos meo præsidio meoq; exem- plo uincetis. Mea uirtute, nō uestra superabitis quicquid hic mundus habet formidabile. Quanquam autē corpus hoc subducturus sum in cœlum, quòd sic expediat uobis, tamen nunquam uos destituam. Nam posteaquam in cor- pore desiero esse uobiscum, tum efficacius adero sp̄ritu meo. Adero autem usque ad mundi finem. Porro quando sit futurus mundi finis, nec refert, nec expedit uos scire. Interim agite quod uobis mandatum est, semper in illum diem parati. Qui quan- docunq; uenerit, tum uos quoq; de- posita mortalitate, toti mecum eritis, consortes regni paterni, cuius nullus erit finis.

**F I N I S.**

REVERENDISSIMO D. D.

Matthæo Cardinali Sedunensi Des.

Erasmus Roterodamus

S. D.

**T**A N D E M ausus sum me committere itineri Germanico, quum tota uia undique militibus esset operta. Adeo multos contemnebam, quos paucos metuissem. Misere cupiebam adesse nouo Testamento iam tertio renascenti. Græcus ille malebat ter in acie stans Martis aleam experiri, quam semel parere. At quanto nos infeliciores, quibus idem foetus toties est parturiendus? Cæterum quum asina per medios ignes suis pulvis succurrere tradatur, non mirum si nos per tot pericula subinde transcurramus ad foetus nostros. Sed parum absuit, quin frustra periculosum ac molestum iter suscepimus: mox enim ad nidorem hypocaustorum egrotare cepimus, uixque recreatos morbus sic repetijt, ut non abessemus à periculo uitæ. Sed interea tamen semianimes paraphrasim in Euangelium Matthæi absoluimus, quam operam et ego tibi Bruxella receperam, et tu Mediolanum proficiscens, Germania meo nomine promiseras. Neque nescit tua celsitudo, quam illa sit improba flagitatrix. Eadem igitur opera tuam simul et meam fidem liberare studui. Valetudini congruebat argumentum, in quo uel emori pium et optabile. Sumus utrique in negotio nescio quam simili, certe toti. Utinam utriusque succedat, quod agit, imò utinam in Christi gloriâ æque cedat, quod agimus omnes. Nescio quod sydus infaustum, quis uel genius  
malus

malus hos tantos tumultus excitat inter mortales. Nec satis est sic bellis intestinis, regna, ciuitates, summos orbis monarchas, inter se collidi, nisi studia literarum, nisi religio fidesq; Christiana tam periculosis dissidijs concuterentur. Equidē si tantis malis nullum adhibere remedium possim, certe me duce aut autore nullus erit factiosus. Video seculum hoc esse malum ac periculosum. Quid moliantur quidam, aut quid parturiat mundus, nescio. Ego, quod semper feci, non desinam fauere gloriæ Christi. Homunculus sum misellus, qui minus possim, quàm nihil, tamē uoluptati est mihi, reflorescere, ac uelut *ὡς αὐτὸς πνεῦμα* doctrinam euangelicam. Quam quidem ad rem, utinam liceat tantundem adferre momenti, quātum cupimus. Certe sedulo bonaq; fide conamur. Hic animus sibi conscius est, & testem habet Christum, quòd nec opes ambit, quarum nunquam fuit auidus: nec honores, à quibus semper abhorruit: uoluptates multo minus, quæ nec etatē hanc deceant, si libeat frui, & breui mihi sciam esse relinquendas. Illud mihi potius studio est, commeatum aliquem parare, quo instructus hinc feliciter emigrem ad Christum, cui nostra desudant studia. Utinam pariter succedat hic conatus noster, ac successit in epistolis apostolicis. Iam enim passim teruntur manibus etiam laicorum. Atq; utinam per istas negociorum procellas amplitudini tuæ liceat hoc agere, quod solum erat agendum. Et tamē, quantum licet, scio te fauere negotio Christi: proinde non dubito quin faueas & Erasmo. Opus dicauius optimo principi Carolo, partim quòd diuinarē, ut est pietate singulari, hoc illius maiestati fore gratissimum: partim ut tam fauorabili titulo plurimum animis commēdaretur. De  
Leo

Leone nostro cœptus est hic spargi rumor, quem magno  
 pere cupiam esse uanum. Nihil illius ingenio mitius. uni-  
 ce fauebat honestis literis. In me peculiari quodam animi  
 fauore propensus erat. sed mortalis erat. Si uisum est deo  
 pastorem suum ad solidiorem felicitatē euocare, precor,  
 ut nobis contingat aliquis tui similimus, si quis ta-  
 men tui similior esse potest, quàm es ipse tui.

R. D. T. diu florentem & incolumem  
 seruet dominus Iesus. Basileæ postri  
 die Id. Decembr. Anno

M. D. XXI.